
図書館業務用機器の納入仕様書 

 

第１章 定義 

１ 川越市を以下「発注者」という。また、納入業者を以下「受注者」という。 

２ 「本件業務」とは、本仕様書に基づく物件の調達、納入業務をいう。 

３ 「原始資料」とは、本件業務の遂行の過程で発注者が受注者に提供する資料をいう。 

 

第２章 機器 

機器の数量は、別紙「機器明細」のとおりとする。 

 

第３章 契約形態 

保守料の一括払い込みの物品購入契約とする。 

 

第４章 納入業者の選定方法 

一般競争入札 

 

第５章 納期 

納期は、令和８年１月３１日（土）とする。 

なお、詳細なスケジュールは、落札後に発注者と別途協議するものとする。 

 

第６章 納入場所 

川越市三久保町２番地９  川越市立中央図書館 

 ただし、「川越市立図書館システム更新に係る公募型プロポーザル」にて契約する図書館

システム業者が指定する納入場所に変更となる場合がある。 

 

第７章 入札価格の積算 

入札価格は別紙「機器明細」により、以下の項目に係る金額を合算したものとする。ただ

し、外税とし、消費税及び地方消費税は除くこと。 

１ 機器の納入価格（発注者の指定する場所への配送費を含む） 

２ 第１１章に係る保守価格について、５年間の総額 

※ 無償保証期間を考慮して積算すること 

３ その他、機器の構成上等、必要となるものは、仕様書に明記のない場合であっても入札

価格に含めること。 

 

第８章 機器の選定 

機器の選定については次のことに留意すること。 

１ 『国等による環境物品等の調達の推進等に関する法律（グリーン購入法）』に基づく「環

境物品等の調達の推進に関する基本方針」に配慮すること。 



２ 落札後にモデルチェンジ、生産停止等により入手困難となった場合は、発注者と協議の

上、同等以上の性能を有する後継機器を納入するものとする。その際は、当該機器のカタ

ログ、機器仕様等の関係書類を提出すること。 

３ ソフトウェアは全て最新版を原則とする。 

 

第９章 付帯事項 

１ 納入品はすべてメーカー保証のものとすること。 

２ パソコン機器等の設置、初期設定及び図書館システム設定作業は、図書館システム業者

へ別途業務委託により行うため、本件業務には含めない。 

３ 受注者は、本仕様書において定める内容について、発注者の業務遂行上の都合その他合

理的理由により変更の必要が生じた場合、発注者と協議の上調整すること。 

４ 受注者は納入機器本体に識別用ラベルシール（納入年月、設置図書館名、「備品」、機器

名）を貼付すること。 

 ※機器の設置場所については、別紙「機器明細」に記載する。 

 

第１０章 搬入 

１ 受注者は、納品しようとする物品の仕様（メーカー名、機種名、数量等）に漏れや誤り

のないよう事前に確認し、発注者から指定された場所に搬入を行うこと。 

２ 搬入の際に出たゴミは全て持ち帰り、適正に処分すること。 

３ 作業時はネームプレートを着用すること。 

 

第１１章 保守 

１ 定期点検を含まない５年間とし、部品代も含むものとする。 

２ 故障連絡受付時間は平日の９時００分から１７時００分までとする。 

３ 発注者からの故障連絡後、翌営業日以降に技術員を派遣し訪問修理に対応すること。な

お、訪問修理に対応できない機器については、発注者と協議の上交換修理等に対応するこ

と。 

４ 作業場所は機器の設置場所と同様とする。 

５ 対象機器は、別紙「機器明細」に記載する。外部機器が接続されている場合、インター

フェースまでとする。 

６ 可能な限り対象機器の製造事業者が販売する保守パック製品を使用すること。 

７ 発注者が別途業務を委託する図書館システムの保守業者と連携し、障害発生時の切り分

け作業に協力すること。 

 

第１２章 提出書類 

１ 受注者は、入札日から起算して７日以内に次の書類を提出しなければならない。 

⑴ 入札価格の明細が記載された納入価格証明書（受注者の社印、代表者印入り） 

⑵ 本件業務における作業体制（連絡先明示）、従事者名簿（セキュリティ管理上、必ず

作成すること）、本件業務に係る計画書 



２ 受注者は次の資料について書面及び電子データ（Excel形式）で提出すること。 

⑴ 機械番号表（機器固有の番号と設置場所を紐付け一覧表としたもの） 

⑵ 保守連絡体制表 

 

第１３章 秘密情報の保持 

１ 受注者は発注者から秘密と指定された事項及び本件業務の履行に関し知り得た発注者

の秘密情報を第三者に漏らしてはならない。 

２ 受注者は本件業務を遂行する受注者の従業員、その他の者と前項の事務を遵守させるた

めの秘密保持契約を締結する等の必要な措置を講ずるものとする。 

３ 受注者が発注者の承諾を得て業務の一部を第三者に委託した場合には、当該第三者は個

人情報又は非開示情報に係る秘密保持について、本件業務における受注者の義務と同様の

義務を負うものとする。 

４ 本章の規定については、契約終了後についても有効とする。 

 

第１４章 検査及び報告 

発注者は受注者に対し、秘密情報の管理状況の調査を目的として、必要な範囲で受注者の

実施する業務の作業場所に受注者の事業の妨げにならない方法で立ち入り調査を行うこと

ができる。発注者が、第三者機関に受注者の監査を実施させる場合も同様とする。 

発注者が受注者に対し、秘密情報の管理状況について報告を求めたときは、受注者は速や

かに必要事項を報告しなければならない。 

 

第１５章 原始資料の提供 

１ 発注者は受注者に対し、受注者が本件業務を遂行している間は、原始資料を無償で貸与、

開示等を行い提供するものとする。 

２ 発注者は受注者に対し、本件業務遂行に対し必要な原始資料以外の資料、機器等を受注

者から要請があり次第速やかに受注者に無償で貸与、開示等を行い提供する。 

３ 発注者は前各項に規定するもののほか、受注者に対し本件業務遂行に必要な情報で、発

注者が第三者からの秘密保持義務を負っている情報を除いて、全ての情報を開示するもの

とする。 

４ 本件業務の遂行上不要となった原始資料その他の資料、機器等がある時、受注者は遅滞

なくこれを発注者に返還するものとする。 

５ 受注者は発注者から提供を受けた原始資料を発注者の指定した場所から持ち出しては

ならない。 

６ 受注者は発注者から提供された本件業務にかかる原始資料その他の資料、情報、機器等

を善良なる管理者の注意義務をもって管理、保管し、かつこれらの資料は、本件業務を遂

行する目的以外には、一切使用しないものとする。 

 

 

７ 受注者は、発注者から提供された本件業務にかかる原始資料その他の資料等は全て、受



注者による本件業務が終了した後、７日以内に発注者に返却するものとする。 

 

第１６章 事故時の対応 

１ 受注者は、発注者が保有する情報の不正使用、漏えい、滅失又は毀損その他の事故が発

生したときは、直ちに発注者に報告し、その対応について協議する。また、発注者は受注

者に対し、問題の対処に必要な措置を求めることができる。 

２ 受注者の責に帰すべき事由により、発注者が保有する情報の不正使用、漏えい、滅失又

は毀損その他の事故が発生し、これにより発注者又は第三者に損害を生じさせたときは、

受注者は発注者又は当該第三者に対し、その損害について賠償の責を負うものとする。 

 

第１７章 電磁記録媒体等の取扱い 

本件業務の情報等を電磁記録媒体等へ保存する際には、追記不可の措置を行った上で、入

退室制御装置等で制御された区画に保管すること。なお、CD-RW等は使用しないこと。また、

廃棄する場合には物理的に破壊又は破砕すること。電磁記録媒体等を送付する場合には、破

損から保護するため、堅固なケース等に入れて送付すること。 

 

第１８章 契約不適合 

１ 完了検査の後、成果物について本仕様書との不一致（バグも含む。以下本章において「契

約不適合」という。）が発見された場合、発注者及び受注者は、契約不適合の原因につい

て協議・調査するものとする。協議・調査の結果、当該契約不適合が発注者の責に帰すも

のでないと認められた場合、発注者は受注者に対して当該契約不適合の修正等の履行の追

完（以下本章において「追完」という。）を請求することができ、受注者は当該追完を行

うものとする。ただし、発注者に不相当な負担を課するものでないときは、受注者は発注

者が請求した方法と異なる方法による追完を行うことができる。なお、この場合において、

受注者に対し相当の期限を定めて追完の催告をしたにもかかわらず、その期間内に履行の

追完がない場合には、発注者は当該契約不適合により生ずると想定される損害に対する賠

償を請求することができる。 

２ 発注者は、当該契約不適合（受注者の責めに帰すべき事由により生じたものに限る。）

により損害を被った場合、受注者に対して損害賠償を請求することができる。 

３ 受注者が定める契約不適合責任を負うのは、完了検査後１２箇月以内に発注者から当該

契約不適合を通知された場合に限るものとする。ただし、完了検査時において受注者が当

該契約不適合を知り若しくは重過失により知らなかった場合、又は当該契約不適合が受注

者の故意若しくは重過失に起因する場合にはこの限りでない。 

４ 第１項、第２項の規定は、契約不適合が発注者の提供した資料等又は発注者の与えた指

示によって生じたときは適用しない。ただし、受注者がその資料等又は指示が不適当であ

ることを知りながら告げなかったときはこの限りでない。 

 

 

第１９章 信義則 



発注者及び受注者は、本件業務の内容に関して疑義が生じた場合、及び本件業務に定めの

ない事項に関しては、信義誠実の原則に従い協議の上これを定めるものとする。 

 

第２０章 入札落札者の責任によらない事由による納期遅延について 

発注者と受注者の契約については「天災や半導体不足等の入札落札者の責任によらない事

由により納期遅延が発生した場合、契約期間の変更を協議により決定するものとする。ただ

し、遅延の事由が妥当であると認められない場合、契約の解除及びそれに伴う損害賠償、又

は遅延による損害賠償が発生する。」旨を契約書に記載する。 

 

第２１章 質疑等 

本件調達に対する質問を次のとおり取り扱う。 

⑴ 受付方法 

質問内容（該当箇所を記載すること。）及び質問内容に対する貴社の解釈を記載の上、

以下に示す電子メールアドレス宛に送付すること。 

⑵ 受付期間 

令和７年７月１０日（木）から令和７年７月２３日（水）１７時００分まで 

⑶ 回答方法 

入札参加申込業者に対し、令和７年７月２９日（火）までに電子メール（受付時に受

信した電子メールアドレス宛）で回答を送付する。 

 

問い合わせ先 

〒３５０－００５４ 

埼玉県川越市三久保町２番地９ 

川越市立中央図書館 

TEL：０４９－２２２－０５５９（直通） 

FAX：０４９－２２４－７８２２ 

E-Mail：toshokan★city.kawagoe.lg.jp ※メールを送信する際は、★を@に置き換えること。 



機器

機器名 参考機種
保守の
有無

数量
合計

中央 西 東口 高階 南分室 備考

CPU Core(TM)i3-13100 以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

カラー液晶ディスプレイ 21.5型ワイド
富士通製 VL-E22-8TA
NEC製 LCDAS224WMI-CA3
日本HP製 9U5B0UT#ABJ

○ 42 12 10 10 8 2

CPU Core(TM)i3-13100 以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD書込可能なもの
リカバリデータディスク 1

カラー液晶ディスプレイ 21.5型ワイド
富士通製 VL-E22-8TA
NEC製 LCDAS224WMI-CA3
日本HP製 9U5B0UT#ABJ

○ 4 1 1 1 1 0

CPU Core(TM)i3-13100 以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

タッチパネル型ディスプレ
イ

17型
I-O DATA製 LCD-AD173SFB-T
タッチパネル・システムズ製 ET1717L-
7CWB-1-WH-ZB-G

○ 15 4 4 4 3 0

CPU Core(TM)i3-13100 以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

タッチパネル型ディスプレ
イ

17型
I-O DATA製 LCD-AD173SFB-T
タッチパネル・システムズ製 ET1717L-
7CWB-1-WH-ZB-G

○ 2 0 0 0 2 0

0 0 2 0

マウス・キーボー
ドは不要

1

IC自動貸出機

デスクトップパソコン（省スペース型）
Windows11

富士通製 ESPRIMO G6014/R
NEC製 PC-M1Ｊ47BZGM
日本HP製 ＨＰ Ｐｒｏ ＳＦＦ 400 G9/CT

○
2 0

4 4 3 0

マウス・キーボー
ドは不要

1

利用者用OPAC端
末

デスクトップパソコン（省スペース型）
Windows11

富士通製 ESPRIMO G6014/R
NEC製 PC-M1Ｊ47BZGM
日本HP製 ＨＰ Ｐｒｏ ＳＦＦ 400 G9/CT

○
15 4

1 1 1 0

マウス・キーボー
ドは不要

1

業務用端末(デスク
トップ)

CD/DVD書込可能
なもの

デスクトップパソコン（省スペース型）
Windows11

富士通製 ESPRIMO G6014/R
NEC製 PC-M1Ｊ47BZGM
日本HP製 ＨＰ Ｐｒｏ ＳＦＦ 400 G9/CT

○
4 1

機器明細

12 10 10 8 2

マウス・キーボー
ドは不要

1

規格

業務用端末(デスク
トップ)

CD/DVD読取のみ

デスクトップパソコン（省スペース型）
Windows11

富士通製 ESPRIMO G6014/R
NEC製 PC-M1Ｊ47BZGM
日本HP製 ＨＰ Ｐｒｏ ＳＦＦ 400 G9/CT

○
42



機器名 参考機種
保守の
有無

数量
合計

中央 西 東口 高階 南分室 備考規格

CPU Core(TM)i3-13100 以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

カラー液晶ディスプレイ 21.5型ワイド
富士通製 VL-E22-8TA
NEC製 LCDAS224WMI-CA3
日本HP製 9U5B0UT#ABJ

○ 4 1 1 1 1 0

CPU Corei3-1315U以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

CPU Corei3-1315U以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

CPU Corei3-1315U以上
メモリ ８GB
SSD(内蔵型) 256GB以上
DVDドライブ CD/DVD読取のみ
リカバリデータディスク 1

印刷方式
レーザービーム乾式
電子写真方式

解像度 9,600dpi相当×600dpi対応

速度
カラー片面　  A4横　30貢/分
モノクロ片面　A4横　30貢/分
以上

両面印刷 対応すること
給紙 標準給紙300枚以上
増設トレイ 550枚以上を1段
接続 100BASE-TX対応

ICゲート用端末
(ノート)

ノートパソコン
Windows11

Dynabook製 B55/LY
NEC製 PC-V1M47XZGN
日本HP製 HP ProBook 450 G10/CT

○
3 2 0 0 1 0

マウスは不要

1

1 1 0A３カラープリンタ
富士通製 XL-C8365
NEC製 Color MultiWriter 3C530
EPSON製 LP-S7180

○ 4 1 1

1 0 0 0
マウスは不要

1

対面朗読用端末
(ノート)

ノートパソコン
Windows11

Dynabook製 B55/LY
NEC製 PC-V1M47XZGN
日本HP製 HP ProBook 450 G10/CT

○
2 1

1 3 4 0
マウスは不要

1

業務用端末(ノート)

ノートパソコン
Windows11

Dynabook製 B55/LY
NEC製 PC-V1M47XZGN
日本HP製 HP ProBook 450 G10/CT

○
14 6

1 1 1 0

マウス・キーボー
ドは不要

1

インターネット市民
開放用端末

デスクトップパソコン（省スペース型）
Windows11

富士通製 ESPRIMO G6014/R
NEC製 PC-M1Ｊ47BZGM
日本HP製 ＨＰ Ｐｒｏ ＳＦＦ 400 G9/CT

○
4 1



機器名 参考機種
保守の
有無

数量
合計

中央 西 東口 高階 南分室 備考規格

印刷方式
レーザービーム乾式
電子写真方式

解像度 600×600dpi対応
速度 片面　A4横　40貢/分　以上
両面印刷 対応すること
給紙 標準給紙250枚以上
接続 100BASE-TX対応
印字方式 感熱方式
オートカッター機能 対応すること
バーコード規格 CODE39　など
用紙幅 80ｍｍのロール紙
インターフェース USB

光源 赤色LED

読取可能コード CODE39　など

インターフェース USB

読取距離

60～530mm 以上
(ナローバー幅1.0mm の時)
40～210mm 以上
(ナローバー幅0.25mm の時)

表示方式 1.77 型以上 TFT カラーLCD

電源
リチウムイオンバッテリ又は
充電可能な乾電池

稼働時間 ６０時間以上
環境 IP５４（JIS防沫）以上
読取可能コード CODE39　など

蔵書点検用端末
（通信ユニット）

キーエンス製 BT-UC6U
システムギア製 MCD-2000

× 4 1 1 1 1 0

タイプ A4フラットベッド
光学解像度 600dpi
速度 片面 25枚/分

点字プリンタ
アメディア製 juliet pro(現行機種)
インデックス社製 Basic-D V5

○ 1 0 1 0 0 0

0
乾電池の場合は
20台が利用可能
な本数にすること

インターフェース：USB
上記、蔵書点検端末のデータをデスクトップパソコン及び
ノートパソコンへ転送可能であること。

A４スキャナ EPSON製 DS-6500 ○ 1 1 0 0 0 0
e Typist（活字
OCR）に対応して
いること

蔵書点検用端末
キーエンス製 BT-600
システムギア製 MET-2000

× 20 20 0

両面同時印刷対応
防音BOX付

0 0

バーコードリーダ

システムギア製 PDC-70(5ssp)
キーエンス製 HR-30UB(L)
ウェルコムデザイン製 ZEBRA DS2208-
USB

× 60 22 11 14 11 2

サーマルレシートプ
リンタ

スター精密製 TSP143ⅢU-WT-JP
EPSON製 TM887S911W
NEC製 PR-T300S2DCU99

× 66 18 13 16 17 2

A４モノクロプリンタ
富士通製 XL-4405
NEC製 MultiWriter 3M570
EPSON製 LP-S380DN

○ 6 2 1 1 1 1



ソフトウェア

品名 参考ソフト 数量 備考

操作制限ソフト 富士通製　InfoBarrier 19

設定保護ソフト
富士通製　瞬快
ゼッタリンクス製　リカバリー王Z

19

PC-Talker（画面音声化） - 4

e Typist（活字OCR） - 2

EXTRA for Windows（点字変換） - 1

ブレイルスター for Windows（点字入力･編集） - 1


